Nº 195, quarta-feira, 8 de outubro de 20084 3ISSN 1677-7069

Permanente de Licitação da CDP, situada à Av. Presidente Vargas n°
41, Centro, Belém-Pa. O Edital poderá ser retirado na sala da CPL,
no horário de 08 às 12h e 14 às 18h ou no site: www.cdp.com.br.

Belém-PA, 7 de outubro de 2008.
RAUL RAMOS MOREIRA

Presidente da CPL

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
<!ID1425997-0>

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Instrumento: Ordem de Fornecimento nº 040/2008. Objeto: Aquisição
de cartões de proximidade. Rubrica Orçamentária: 221827 - Implan-
tação do sistema de segurança portuária. Reserva nº 378/08. Data:
04/09/08. Contratada: VIXCARD COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
ME. Valor: R$ 116.700,00 (cento e dezesseis mil e setecentos reais).
Ordem de Fornecimento nº 041/2008. Objeto: Fornecimento com ins-
talação de piso tipo Eucafloor. Rubrica Orçamentária: 213215 - Di-
versos serviços de terceiros. Reserva nº 755/08. Data: 02/09/08. Con-
tratada: GERMABE COMÉRCIO E SERVIÇO DE SEGURANÇA
ELETRÔNICA LTDA. Valor: R$ 42.352,50 (quarenta e dois mil tre-
zentos e cinqüenta e dois reais e cinqüenta centavos). Ordem de For-
necimento nº 042/2008. Objeto: Fornecimento com instalação de per-
sianas verticais. Rubrica Orçamentária: 213215 - Diversos serviços de
terceiros. Reserva nº 755/08. Data: 03/09/08. Contratada: ROYAL
SHADES DO BRASIL LTDA. Valor: R$ 6.435,00 (seis mil quatro-
centos e trinta e cinco reais). Ordem de Fornecimento nº 043/2008.
Objeto: Aquisição de material de limpeza. Rubrica Orçamentária:
212102 - Artigos de higiene e limpeza. Reserva nº 509/08. Data:
10/09/08. Contratada: SANDÁ PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA.
Valor: R$ 4.325,99 (quatro mil trezentos e vinte e cinco reais e noventa
e nove centavos). Ordem de Fornecimento nº 044/2008. Objeto: Aqui-
sição de material de limpeza. Rubrica Orçamentária: 212102 - Artigos
de higiene e limpeza. Reserva nº 509/08. Data: 08/09/08. Contratada:
M.MARTINS REZENDE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. Valor:
R$ 386,00 (trezentos e oitenta e seis reais). Ordem de Fornecimento nº
045/2008. Objeto: Aquisição de material de limpeza. Rubrica Orça-
mentária: 212102 - Artigos de higiene e limpeza. Reserva nº 509/08.
Data: 16/09/08. Contratada: DANJAC DISTRIBUIDORA LTDA. Va-
lor: R$ 4.788,00 (quatro mil setecentos e oitenta e oito reais). Ordem de
Fornecimento nº 046/2008. Objeto: Aquisição de formulário. Rubrica
Orçamentária: 212101 - Impressos e artigos de expediente. Reserva nº
611/08. Data: 15/09/08. Contratada: REGENTE DE RAMOS STUDIO
GRAFICO LTDA. Valor: R$ 328,00 (trezentos e vinte e oito reais).
<!ID1425489-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 8/2008

1. OBJETO
A COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ,

visando a contratação de empresa de engenharia especializada para a
prestação de serviços para "CONSTRUÇÃO DA SEDE DA GUAR-
DA PORTUÁRIA", localizada à Av. Rodrigues Alves nº 769, Santo
Cristo, Rio de Janeiro, RJ, torna público que fará realizar a CON-
CORRÊNCIA Nº 008/2008, na forma de empreitada por preço global
e do tipo a de menor preço, regida pela Lei nº 8.666/93 e demais
disposições legais pertinentes, às 10:00 horas, do dia 11 de novembro
de 2008, em seu Edifício Sede, à Rua Acre, nº 21, na sala de reuniões
do 6º andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ.

2. As instruções, documentos técnicos e demais informações a res-
peito desta CONCORRÊNCIA, encontram-se à disposição das empresas
interessadas, a partir da publicação deste Aviso, com a Comissão Perma-
nente de Licitação - CPL, na sede da CDRJ, no endereço supracitado, 10º
andar, no horário das 09:00 às 16:00 horas, onde poderão ser retirados, me-
diante a apresentação da Guia de Recolhimento dos emolumentos relativos
à confecção e reprodução do Edital, devidamente quitada, no valor de R$
30,00 (trinta reais), a ser emitida pela Divisão de Gestão financeira - DI-
GEFI da CDRJ, localizada à Av. Rodrigues Alves nº 20 - 4º andar, Centro -
Rio de Janeiro. Quaisquer dúvidas poderão ser sanadas através do telefone
(021) 2219-8625 e, também, através do site www.portosrio.gov.br.

3. Na hipótese de não haver expediente na data marcada para
a realização desta CONCORRÊNCIA, por qualquer eventualidade,
será ela automaticamente adiada para o primeiro dia útil subseqüente,
no mesmo local e horário, salvo comunicado expresso da Comissão.

4. Realização de visita técnica a ser feita no dia 04 de
novembro de 2008 às 10:00 horas no Porto do Rio de Janeiro, com
vistas a atender o disposto no item 2.3 do Edital.

5. Os potenciais licitantes que optarem pela caução em di-
nheiro ou cheques (subitem 4.5.3.2 do Edital), deverão se dirigir à
Divisão de Fiscalização e Controle - DIFISC, localizada à Av. Ro-
drigues Alves nº 20,4º andar, centro, Rio de janeiro.

Rio de Janeiro, 6 de outubro de 2008.
JORGE LUIZ DE MELLO

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA
<!ID1426328-0>

EDITAL Nº 4 - IPEA, DE 6 DE OUTUBRO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS

DE NÍVEL SUPERIOR

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECO-
NÔMICA APLICADA (IPEA) torna pública a retificação do tópico 5
dos conhecimentos específicos do cargo 5, constantes do subitem
18.2.1.2 do Edital n.º 1 - IPEA, de 8 de setembro de 2008, publicado
no Diário Oficial da União, conforme a seguir especificado.

(...)
18.2.1.2 CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
(...)
CARGO 5: TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO E AD-

MINISTRAÇÃO - PERFIL: BIBLIOTECONOMIA, DOCUMENTA-
ÇÃO E INFORMAÇÃO: (...) 5 Classificação Decimal de Dewey
(CDD). (...)

MARCIO POCHMANN

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

<!ID1427088-0>

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Nº 014/07-1153-0712-02-030-02-1. Processo CEA-
GESP Nº 014/2007. Objeto: Prestação de serviços de treinamento
para a ferramenta E-WORKFLOW - LECOM. Contratada: LECOM
TECNOLOGIA S/A, CNPJ Nº 04.871.990/0001-94. Valor Total: R$
15.000,00 (quinze mil reais). Vigência: 24 (vinte e quatro) horas, nos
termos da Cláusula Terceira. Data de Assinatura: 17/09/2008.
<!ID1425712-0>

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2008

Processo: nº 051/2007. A Presidência da CEAGESP homologou o
processo licitatório acima referido, cujo objeto é a Prestação de ser-
viços de emissão de passagens aéreas (bilhetes físicos ou eletrônicos),
em âmbito regional, nacional e internacional, e hospedagem em via-
gens nacionais e internacionais, para atender aos funcionários, mem-
bros dos Conselhos de Administração e Fiscal, e autoridades da
CEAGESP - Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de São
Paulo, conforme quantidades e especificações constantes do ANEXO
I - TERMO DE REFERÊNCIA, nos termos do edital, sendo de-
claradas vencedoras as licitantes: CAPRI TURISMO PASSAGENS E
EXCURSÕES LTDA., inscrita no CNPJ/MF n° 37.084.027/0001-10
para o GRUPO 01 no valor total ofertado de R$ 128.043,17 (cento e
vinte oito mil, quarenta e três reais e dezessete centavos) e a DISTAK
AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA., inscrita no
CNPJ/MF nº 35.636.034/0001-51, para o GRUPO 02 no valor total
ofertado de R$ 56.177,26 (cinqüenta e seis mil, cento e setenta e sete
reais e vinte e seis centavos). Os autos do processo estão com vista
franqueada aos interessados.
<!ID1425713-0>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2008

Processo: nº 040/2008. A Presidência da CEAGESP homologou o
processo licitatório acima referido, cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇOS para aquisição de materiais de escritório catalogados, con-
forme quantidades e especificações constantes do ANEXO I - TER-
MO DE REFERÊNCIA, nos termos do edital, sendo declaradas ven-
cedoras as licitantes: BIGNARDI - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PAPÉIS E ARTEFATOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF n°
61.192.522/0005-50 para o GRUPO 01 no valor total ofertado de R$
6.059,00 (seis mil e cinqüenta e nove reais) e a TZ COMÉRCIO DE
MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA., inscrita no CNPJ/MF nº
03.446.928/0001-92, para o GRUPO 02 no valor total ofertado de R$
129.995,00 (cento e vinte e nove mil, novecentos e noventa e cinco
reais). Os autos do processo estão com vista franqueada aos in-
teressados.

WENCESLAU MASSAYUKI DAMURA
Pregoeiro

<!ID1426857-0>

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2008

Processo: nº 096/2007. Comunicamos aos interessados que a Pre-
sidência da CEAGESP revogou os LOTES 03, 04 e 05 constantes do
PREGÃO acima referido, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS
para aquisição de produtos hidráulicos, conforme quantidades e es-
pecificações constantes do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA,
do edital, com base no artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93. Os autos
do processo estão com vista franqueada aos interessados.

São Paulo, 7 de outubro de 2008.
WENCESLAU MASSAYUKI DAMURA

Pregoeiro

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
<!ID1427204-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2008

Número do Contrato: 16/2006. Nº Processo: 1729/2005. Contratante:
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO CONAB. CNPJ
Contratado: 00899223000132. Contratado : ELETROCONTROLE
ENGENHARIA COMERCIOE REPRESENTAÇÃO LTDA. Objeto:
O objeto do presente Termo Aditivo é oreequilíbrio econômico e
financeiro do ContratoAdministrativo Conab nº 16/2006. A CONAB
pagaráa Contratada a partir de 14/8/2008, pela execução dos serviços
os seguintes valores: Desmontagem de Divisória m² R$2,90 (dois
reais e noventa centavos), Montagem de Divisórias m² R$ 8,50(oito
reais e cinquenta centavos), Desmontagemde Portas unidade R$2,90
(dois reais e noventacentavos) e, Montagem de Portas unidade R$
4,99(quatro reais e noventa e nove centavos). Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/1993, Decreto nº5.450/2005 Lei nº 10.520/2002. Data de
Assinatura: 07/10/2008.

(SICON - 07/10/2008)

<!ID1427207-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 7/2007. Nº Processo: 21214.107/2007-63. Contra-
tante: COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO CONAB.
CNPJ Contratado: 37344363000154. Contratado : SINDICATO TRAB NA
MOV MERC EM -GERAL DE F DO ARAGUAIA TO. Objeto: Prorrogar
o prazo do Contrato nº 007/2007 - Processo 21214.000104/2007-63 por
mais umperíodo de 12(doze) meses, com início em 01/11/2008 e término
em 31/10/2009, conforme prevê aCláusula Terceira do mencionado con-
trato, paraa prestação dos serviços de braçagem e outros correlatos, a serem
realizado nas Unidade Armazenadoras da Sureg/TO, celabrado entre a Co-
nab eo SINTRAMFA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções. Vigência: 01/11/2008 a 31/10/2009. Data de Assinatura: 16/09/2008.

(SICON - 07/10/2008)
<!ID1427206-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2008

Objeto: Contratação empresa especializada no ramo de construção civil,pa-
ra prestação do serviços de reforma/adequação da edificação para insta-
lação da futura sede da Superintendencia Regional em S.Paulo. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 09/10/2008 de 08h30 às 11h30 e de 13h às
16h30 . ENDEREÇO: Av.Mofarref, 348 Vila Leopoldina - SAO PAULO -
SP . Entrega das Propostas: 24/10/2008 às 09h30 . Endereço: Av.Mofarref,
348 Vila Leopoldina -SÃO PAULO - SP . Informações Gerais: O edital
podera ser copiadonos sites www.comprasnet.gov.br e www.conab.gov.br

CARLOS ALBERTO CAMPOS
Presidente da CPL

(SIDEC - 07/10/2008)
<!ID1427205-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2008

Sagrou-se vencedora a empresa Perez ConstrutoraLtda com
valor total de R$ 237.413,21.

JADIR CITTADIN
Presidente da CPL

(SIDEC - 07/10/2008)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA PARAÍBA

<!ID1427210-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2008

"Sagrou-se vencedor a Empresa: EMCONVI - Empresa de
Serviços de Vigilância Ltda, CNPJ: 09200007/0001-21, com a pro-
posta no valor de anual de R$ 306.036,12"

ODÁLIO MORENO DE MAGALHÃES
Pregoeiro

(SIDEC - 07/10/2008)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PIAUÍ

GERÊNCIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
SETOR ADMINISTRATIVO

DE DESENVOLVIMENTO E DE RECURSOS
HUMANOS

<!ID1427208-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de bens patrimoniais conforme Termo
de Referencia do Edital. Total de Itens Licitados: 00006 . Edital: 08/10/2008
de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Honório de Paiva,
475 Sul Piçarra - TERESINA - PI Entrega das Propostas: a partir de
08/10/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propos-
tas: 20/10/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais:
O Edital encontra-se disponível no sitio da CONAB (www.cona.gov.br).

FERNANDO ANICETO DE OLIVEIRA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/10/2008)

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.